



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Semestre/2012

Receitas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização			
	Anual	Do 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre		
RECEITA CORRENTES	21.818.187,00	10.974.047,52	10.974.047,52	10.909.093,50	10.909.093,50	10.142.108,68	
RECEITAS DE CAPITAL	133.743,92	399.999,96	399.999,96	66.871,96	66.871,96	92.300,00	
SUBTOTAL	21.951.930,92	11.374.047,48	11.374.047,48	10.975.965,46	10.975.965,46	10.234.408,68	
(-) DEDUÇÕES	3.318.537,82	1.687.650,54	1.687.650,54	1.659.268,91	1.659.268,91	1.607.357,74	
Receitas de Operações de Créditos	0,00	25.000,02	25.000,02	0,00	0,00	0,00	
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Rendimentos de Aplicações Financeiras	134.879,92	113.602,50	113.602,50	67.439,96	67.439,96	84.002,69	
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens	0,00	25.000,02	25.000,02	0,00	0,00	32.300,00	
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.183.657,90	1.524.048,00	1.524.048,00	1.591.828,95	1.591.828,95	1.491.055,05	
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	18.633.393,10	9.686.396,94	9.686.396,94	9.316.696,55	9.316.696,55	8.627.050,94	

Despesas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior	
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas			Despesas Liquidadas		
	Anual	Do 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre		ATÉ o 1º Semestre
DESPESAS CORRENTES	18.944.108,00	9.472.054,00	9.472.054,00	12.249.475,55	12.249.475,55	8.444.128,94	8.444.128,94	6.076.834,37
(-) Juros e Encargos da Dívida	55.000,00	27.500,00	27.500,00	50.518,05	50.518,05	41.574,38	41.574,38	0,00
SUBTOTAL	18.889.108,00	9.444.554,00	9.444.554,00	12.198.957,50	12.198.957,50	8.402.554,56	8.402.554,56	6.076.834,37
DESPESAS DE CAPITAL	2.465.892,00	1.232.946,00	1.232.946,00	838.781,12	838.781,12	561.695,14	561.695,14	621.555,06
(-) Deduções	390.000,00	195.000,00	195.000,00	390.000,00	390.000,00	206.852,12	206.852,12	89.790,69
Amortização de Dívida	390.000,00	195.000,00	195.000,00	390.000,00	390.000,00	206.852,12	206.852,12	89.790,69
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	20.965.000,00	10.482.500,00	10.482.500,00	12.647.738,62	12.647.738,62	8.757.397,58	8.757.397,58	6.608.598,74
RESULTADO	-20.965.000,00	-10.482.500,00	-10.482.500,00	-12.647.738,62	-12.647.738,62	-8.757.397,58	-8.757.397,58	-6.608.598,74
RESULTADO	-17.781.342,10	-8.958.452,00	-8.958.452,00	-11.055.909,67	-11.055.909,67	-7.165.568,63	-7.165.568,63	-5.117.543,69
RESULTADO	-2.331.606,90	-796.103,06	-796.103,06	-3.331.042,07	-3.331.042,07	559.298,97	559.298,97	2.018.452,20

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo			Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre
I - Dívida Consolidada	2.372.400,18	2.372.400,18	2.372.400,18	0,00	0,00
(-) Disponibilidade de Caixa	1.501.155,44	1.501.155,44	1.425.296,04	-75.859,40	-75.859,40
(-) Aplicações Financeiras	738.785,94	738.785,94	972.266,94	233.481,00	233.481,00
(-) Demais Ativos Financeiros	379.322,36	379.322,36	276.214,95	-103.107,41	-103.107,41
(+ Restos a Pagar Processados	527.573,63	527.573,63	37.160,14	-490.413,49	-490.413,49
II - Dívida Consolidada Líquida	280.710,07	280.710,07	-264.217,61	-544.927,68	-544.927,68
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	280.710,07	280.710,07	-264.217,61	-544.927,68	-544.927,68